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僑生回國升學測驗出國報告書

(摘要)

依據僑生回國就學及輔導辦法第八條第二項規定，本部會同大學海外聯招會、僑委會人員於九十三年四月十九至二十二日赴馬來西亞吉隆坡地區辦理僑生回國升學大學校院海外聯招測驗，試務進行圓滿順利。藉此項測驗機會與當地台商與僑界、媒體進行回國升學宣導，並瞭解當地海外招生各項訊息，敦便交流，俾吸引更多僑生回國升學。

有關本項測驗建議事項如下：

1、 馬來西亞吉隆坡地區之測驗主要針對包括吉隆坡及檳城二地之臺北學校中學應屆畢業學生，向由吉隆坡中華臺北學校負責彙整報名、考場安排等試務前置作業，並接待檳城台灣學校考生於應試前一日至該校宿舍待試。吉隆坡中華臺北學校建議有關本項測驗試務前置作業及試場籌畫等宜由兩校輪替辦理以維公平。

2、 對於馬來西亞地區臺北學校具有僑生身分學生升大學校院聯招考試希規劃優勢方案。

3、 為加強海外僑生之華語文教育，政府應適時舉辦海外僑校華語文教師研習等相關活動，提升該地僑校中文老師師資素質。
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壹、    目的

一、依據僑生回國就學及輔導辦法第8條第2項規定，回國就學人數超過預定招生名額之地區，得舉辦甄試擇優錄取，俾便招收質優僑生回國升學。

二、會同大學海外聯合招生委員會(以下簡稱海外聯招會)、僑務委員會人員赴馬來西亞地區辦理僑生回國升學測驗，並與當地僑界、台商、僑校交換意見，以瞭解僑教現況，並解答僑生回國升學相關問題。

2、 過程

1、 四月十九日

本部僑教會組員邱子寧於台北時間上午九時自桃園中正國際機場搭乘華航CI0655班機至吉隆坡，並於當地時間下午一時四十分正抵達，由僑務委員會駐地人員接機安排通關事宜，會同海外聯招會試務人員(台灣師範大學)於吉隆坡中華臺北學校教職員宿舍下榻，並由吉隆坡中華臺北學校家長會董事於SELSMAT DATANG塔樓餐廳宴請試務相關人員。

2、 四月二十日

當日上午八時三十分本部、僑務委員會及海外聯招會人員，由吉隆坡中華臺北學校、檳城台灣學校人員陪同赴設於吉隆坡中華臺北學校三樓之試場巡視，該處所設考場設備完善，提供冷氣、茶水及陪考人員休息室，採光通風良好。
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3、 四月二十一日

當日上午八時三十分本部、僑務委員會及海外聯招會試務人員至試場，首先拜會吉隆坡中華臺北學校王校長秀玲，感謝其協助相關試務。本次大學校院海外聯招測驗，自上午開始考試，考試進行中秩序良好，由吉隆坡中華臺北學校協調該校教師擔任監考試務，考試進行圓滿順利，試務人員於考試結束整理試卷完畢後離開。當日中午十二時吉隆坡中華臺北學校宴請本次試務相關人員及應試學校代表，席間交換意見，相談甚歡。同時針對該所海外台北學校營運困難問題進行了解，並提供建言。

4、 四月二十二日

    上午八時三十分本部、僑務委員會、海外聯招會相關人員赴馬來西亞新興規劃文教行政專區PUTRAJAYA參訪，中午並赴當地著名清真寺，一行人即赴吉隆坡機場，搭乘下午二時四十分華航CI0656班機返台。

3、 臺校學生返國升學情形

海外僑生返國升學係採申請分發制，而海外臺校本國籍畢業生則需參加升學測驗（共考5科），其優點是可選填之學校或科系與國內相同。茲就馬來西亞地區臺校返國升學分析如下：

1、 由表一可見，因學生人數大都分布於國中、小部，可見馬來西亞地區臺商尚屬年輕家庭，臺校高中部規模不大， 學生人數亦不多。

2、 由表二統計來看，馬西亞地區臺校高中學生「返國升學率」從89學年度起依序分別為，55%、52%、79%、截至去年92學年度維持於75%，因紀錄僅4年，樣本不大，尚無法準確評估學生返國升學意願，惟以本表數據而言，馬來西亞地區臺籍學生返國升學意願相當不錯。

表一  馬來西亞區臺校各級學生人數表（含外籍生，截至94年3月）
	校名
	幼稚園
	國小人數
	國中人數
	高中人數
	總計/外籍生數

	檳城台灣學校
	0
	66
	39
	23
	131/3

	吉隆坡台北學校
	66
	97
	39
	36
	228/97


表二  馬來西亞地區臺校返國升學畢業生比例統計（統計日期截至93年7月止）
	
	89
	90
	91
	92

	高中畢業人數
	11
	23
	19
	12

	返臺升學
	6
	12
	15
	9

	返國升學率
	55%
	52%
	79%
	75%

	分發大學
	6
	12
	15
	9


4、 心得

一、本部會同僑務委員會及海外聯招會人員一行前往馬來西亞地區辦理九十三學年度僑生回國升學測驗，頗受當地僑界人士重視咸認為政府對當地僑教及僑界之關注。

二、利用僑生學科測驗結束後之短暫時間與當地台商與僑界、媒體進行回國升學宣導，可溝通彼此觀念。並藉此機會瞭解當地海外招生各項訊息，俾便知己知彼，吸引更多僑生回國升學。

5、   建議

1、 馬來西亞吉隆坡地區之測驗主要針對包括吉隆坡及檳城二地之臺北學校中學應屆畢業學生，向由吉隆坡中華臺北學校負責彙整報名、考場安排等試務前置作業，並接待檳城台灣學校考生於應試前一日至該校宿舍待試。吉隆坡中華臺北學校建議有關本項測驗試務前置作業及試場籌劃等宜由兩校輪替辦理以維公平；復藉此增進師生校際交流及校務行政觀摩機會。

2、 對於馬來西亞地區臺北學校僑生升大學校院聯招考試希規劃優勢方案，以避免臺北學校學生與當地獨中學生競爭不利。

3、 從本次測驗觀之，海外僑生之華語文教育仍有待加強，政府應適時舉辦海外僑校華語文教師研習等相關活動，屆時並將當地僑校中文老師列入師資培訓之對象。
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